Dixit progeniem viperarum. Homines propter multiplices cupiditates, quibus a recta ratione transversi aguntur, belluarum nominibus passim designari scripsit quoque Clem. Alexandr. in *Protreptico*, ut volucrum, eos qui sunt leves; serpentum, deceptores; leonum, qui cædes et nimis continuo spirant; porcorum, qui in voluptatum cœno voluntantur; et luporum, qui rapaces sunt. Cæterum de viperæ natura et affectibus, multa non injucunda acripserunt Plinius lib. X, cap. 62; Athanasius quæst. 56 ad Antiochum; Ambrosius lib. V *Hexameron*, cap. 7, quibus qui egerit, inde petat, licet. Videat, si velit, Nicandrum, Galenum et Dioscoridem.

Similes enim. Vet. cod. « similem Sodomitis transgressionem, et eadem quæ illis fuerunt peccata. »

Pag. 286. *Præbebimus.* Ita vetus codex, excusi « præveniimus. »

VARIORUM NOTÆ

IN LIBRUM QUINTUM SANCTI IRENÆI.

Adnotationes Fr. Feuervantii in præfationem libri quinti.

Pag. 291. Hunc librum quintum sine ulla sectione in capita hæcenus reliquerunt ii qui superiores primo distribuerunt. Vetus quoque codex noster nec signata capita habuit, nec signandis argumenta suppeditavit. Quamobrem visum est eum quoque instar superiorum dividere in præfationem et capita, hisque singulis singulas item summas affigere; id quod boni et æqui pii omnes, uti spero, consulent. Apparet profecto præfationem quamdam esse initium hujus libri, quod et ἀνακεφαλαιωσιν continet præcedentium, et sequentium ὑπόθεσιν.

Et ratione. Vetus codex « ex ratione. » Existimem Irenæum innuere velle se hæreses istas evertisse, partim Scripturis, partim rationibus ab ipsis hæresibus petitis; quando illas inter sese, et cum veritate prorsus pugnare in superioribus libris centies ostendit.

Quoniam et in administratione. Cum episcopus esset Galliarum primarius et cernebat Gnosticos graves et perniciosos lupos ovibus suis imminere, officii sui putavit esse illos erroris sui admonere et convincere, antidotumque adversus eos aliis sub-

ministrare; cujus diligentiam et sedulitatem utinam imitarentur successores.

Ab Ecclesia acceperunt. Docet fidem niti verbo Dei, quod sola Ecclesia catholica custodit, probat et intelligit; ideoque a Paulo dicitur columna et firmamentum veritatis. Consule cap. 4 lib. III, et 45 lib. IV.

Oportebit autem. Vetus codex, « oportebit et te, et omnes lectores, » etc.

184. Ejusdem adnotationes in cap. 1.

Pag. 292. *Non enim aliter.* Apparet hic novum argumentum tractari: quæ causa fuit, ut inde caput primum inciperemus, etiam repugnante rationis particula « enim. » Certum est autem auctorem superiores libros suos nequaquam partivisse: itaque eandem mihi veniam hic dari postulo, quæ superioribus concessa est: qui dum primi saxum hoc volverent, forsitan oneri succubuerunt.

Non cum vi. His lucem afferent Augustini et Leonis verba; illius XIII *De Trinitate*, cap. 13: « Placuit Deo propter eruendum hominem de diaboli potestate, non potentia, sed justitia diabolus vinceretur; atque ita et homines imitantes Christum, justitia quærenter diabolus vincere, non

²⁹ Gen. I, 1. ³⁰ Job X, 8.

potentia. » Hic serm. de Nativit. magna aequitate Dominum nostrum cum sævissimo hoste nostro concertasse scribit, quod non in sua majestate, sed in nostra humilitate congressus sit.

Suo igitur sanguine. Theodoretus dialogo 5 hanc sententiam transcribit usque ad illud: « Et effundente Spiritum, » etc., docens Christum juxta deitatem impassibilem et immutabilem perpetuo mansisse.

Vani enim sunt. Hunc quoque locum usque ad id: « Et reprobent plasmationem Dei, » idem Theodoretus habet dialogo 2, quod docet Christum sine ulla naturarum confusione Deum simul et hominem esse.

Abraham et reliqui propheta. His omnino similia sunt, quæ habet Eusebius lib. 1 *Demonst. evang.* cap. 5. Dei enim Verbum, quem Christum appellare consuevimus, Abrahamæ, Jacobo, Jobo et aliis patriarchis, non minus cognitum fuisse quam nobis, veterarum Litterarum testimoniis contendit, eisdemque vitam ac mores suos composuisse ad ejus pietatis normam, quam Christus per omnes gentes postea disseminavit; et ob id Christi appellationem illos nobiscum communem habere, juxta id quod de illis in Psalmo dicitur: « Nolite tangere christos meos »²². » Subscribit ei Origenes hom. 5 et 8 in Gen., omnesque fere præsi scriptores ecclesiastici, ut in superioribus sæpe indicavimus.

Pag. 293. Qui operatus est incarnationem ejus. Docet solum quidem Filium Dei incarnatum esse, sed hanc incarnationem effectam etiam a Patre et Spiritu; quod et Augustinus apertioribus verbis istis exprimit: « Natus est ex Virgine non nisi Filius; et vox de nube: « Tu es Filius meus dilectus »²³; » ad solius personam pertinet Patris; et in specie corporali columbæ solus apparuit Spiritus sanctus; tamen et illam carnem solius Filii, et illam vocem solius Patris, et illam speciem solius Spiritus sancti, universa Trinitas operata est. » Libro *De Trinitate et unitate Dei*, cap. 9. Et idem rursus alibi: « Filius quidem non Pater, natus est de Maria Virgine; sed ipsam nativitatem Filii et Pater et Filius operatus est. » Serm. 65 de verbis Dom., et lib. 1 Homiliarum, hom. 32 et 43.

Inspiratio vitæ. Vetus cod. « aspiratio; » sic enim vocat animam rationalem, quam Deus in faciem corporis humani spirando creavit et infudit.

Efficit hominem. Expavimus « ellicit » vet. cod. auct.

Ex Joan. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 1.

Pag. 292. Ἀέρος στήν ψυχήν, etc. Adde ex Latino τῆν ἀέρον, sicuti mox subjungit ἀέρα τῆν ταυτοῦ. Cæterum et Hilarius diaconus Romanus in I Cor. xi, apud Ambros. « Caro, inquit, Salvatoris pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est, sicut prius præfiguratum fuerat a Moysæ. Sic enim ait: Caro pro corpore vestro offertur; sanguis vero pro anima: ideoque non manducandum sanguinem. » Quæ citantur quoque a Petro Lombardo, D

lib. iv *Sentent.*, dist. 41, lit. F.

Pag. 293. Reprobant itaque hi commisionem vini caelestis, et sola aqua, etc. Alludit ad abusum Ebraeorum, sola aqua in eucharistico calice utentium, teste Epiphanius hæres. 30, § 16, cujus verba si evolvere placeat, confer simul quæ de eorum versione notavi ad *Spicileg. Patrum* sæc. 1, pag. 544.

Manus Dei. Hic et alibi Filium et Spiritum Dei Patris « manus » vocat Irenæus, ratione scilicet creationis mundi ac præcipue hominis. Quemadmodum enim nos ope manuum nostra opera perfectimus, ita et Pater per Filium et Spiritum sanctum sibi consubstantiales machinam sibi universi condidit, ac hominem in ea perfectum creavit.

Adnotationes Fr. Feuillantii in cap. 2.

Pag. 294. Vani autem et qui in aliena. Marcionite hunc mundum ab alio Deo quam a Patre Domini

A nostri Jesu Christi factum dicebant; Valentiniани Deminggo; alii vero Gnostici ab angelis; proindeque Dominum nostrum non in sua, sed in aliena venisse. Hæc copiosius lib. iii, c. 41.

Nihil enim ante dedimus. Vult nullis præcedentibus hominum meritis, sed sola gratuita Dei misericordia effectum esse, ut Filius Dei homo factus corpus in ara crucis obtulerit, et sanguinem fuderit pro expiatione peccatorum totius mundi. Idem aperte Paulus: « Cum adhuc inimici essemus, ait, reconciliati sumus Deo per Christum »²⁴. » Et alibi negat idem ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, tantum beneficiis contigisse. Zacharias quoque visceribus divinæ misericordiæ imputat quod nos visitavit Oriens ex alto. Acute et diffuse hæc pertrahat Augustinus lib. xiii *De Trinitate*, cap. 16 et 19, et in *Enchiridio*, cap. 36.

In sinum. Ita vetus codex; excusi, « in sinu. »

Dicentes non eam capacem esse incorruptibilitatis.

B Variæ prædici sectæ in hujus opinionis cæno volutate sunt; nam inter Judæos Sadducæi negarunt carnis resurrectionem. Illam jam factam fuisse, nec ultra expectandam, dixerunt Hymenæus et Philetus. Simoni Mago, Valentino, Apelli, Cerdoni, Cajanis, Severianis, Archonticis et Proclianitis hunc errorem Augustinus impingit; sicuti Basilidi, Marcioni et Ophitis Tertull. Consentit ei de Marcione Irenæus lib. 1, cap. 24. Si quem autem delectat præter hos Irenæi locos evidentissimis Scripturis probatam legere fidem nostram de resurrectione, Tertullianii consulat lib. *De resur.*, Athenagoram *De resurrectione*, Ambrosium lib. *De fide resurrectionis*.

Sic autem secundum hæc videlicet. Vet. cod., « Si autem non salvetur hæc, » etc. Quia totum hunc Irenæi locum ab Œcolampedianis corruptionibus vindicavit et dilucide explicat doctus et sanctus vir episcopus Roffensis, lib. iv *De eucharistia*, cap. 23, 24, 25, verba illius singulis sententiis addere commodum est. « Eos incessit Irenæus, inquit ille, qui resurrectionem futuram non credunt, quandoquidem sciunt et Christum suo sanguine nos redemisse, et eundem sanguinem in eucharistia nobis communicasse, pariter et suum ipsius corpus; ex quibus apertissimum est, nos aliquando resurrecturos, quemadmodum et ipse resurrexit. » Et aliquando post: « Qui negant salutem carnis, hoc est resurrectionem carnis ad futuram incorruptibilitatem, et hî regenerationem ejusdem spernunt, universam dispositionem Dei contemnunt. Et vani sunt omnimodo; quoniam ita nec Dominus sanguine suo redemit, neque calix eucharistiæ communicatio sanguinis ejus est, neque panis quem frangimus communicatio corporis ejus est. Quare cum verus sit sanguis, quem pro nobis effundit, nos eodem vero sanguine, veraque carne sua pascat; consequitur, ut qui sic redempti sumus, regentique et pasti, vere tandem simus ad immortalitatem resurrecturi. Hanc collectionem istis verbis facit Irenæus. »

Sanguis enim. Roffensis: « Docet non esse figuratum sanguinem, sed verum, qualis in ipsis veuis (quæ et vasa sanguinis dicuntur) continetur. »

Qua vere factum est Verbum Dei. Vetus cod., « qua vere factum est Verbum Dei. »

Et quoniam membra sumus. Roffensis: « Diligentius attende quæ dicat Irenæus. Quoniam, inquit, ejus membra sumus, idcirco noluit sanguinis sui esse expertia; sed sicut solem et pluviam nobis impertit, ita verum ipsius sanguinem in calice, et verum corpus in specie panis se dedisse testatus est. »

Suum sanguinem qui effusus est. Decem et septem hæc voces, quas bacteris desideraverant omnes excusi codices, ex veteri restitimus. Quia vero hic nihil omnino de signo, figura, metonymiave carnis

²² Psal. civ, 15. ²³ Matth. iii, 17; Marc. i, 11; Luc. iii, 22. ²⁴ Rom. vii, 10.

et sanguinis meminit Irenæus; idcirco cuiusvis perspicuum est nullum tropum, nullam metonymiam in his illum agnoscere.

Cæterum pie sancteque dicit sanguinem nostrum ex Christi sanguine, et corpora nostra ex corpore Christi a-langeri, quoniam ejus reali perceptione et communicatione non solum a sepulcris pulveribusque suscitabuntur, sed et præstantissimis immortalitatis, agilitatis, claritatis subtilitatisque dotibus augebuntur, immortalisque gloriæ tantam accessionem capient, ut in vitam plane cœlestem et sempiternam cum Christi capite suo subleventur. « Oportet enim, ait Apostolus, mortale hoc induere immortalitatem et corruptibile hoc induere incorruptibilitatem »³⁹. Et iterum: « Christus reformabit corpus mortalitatis nostræ, configuratum corpori charitatis suæ »⁴⁰. Quid ita? Respondet idem Christus: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo: et ego resuscitabo eum in novissimo die. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. Qui manducat me, vivet propter me »⁴¹. Alium testem exoptas? En 185 Augustinum ad suos et posteros testificantem, « eos a quibus hic cibus sumitur, immortales et incorruptibiles facit in societate sanctorum, ubi pax erit, et unitas plens atque perfecta »⁴².

Ex his insuper observandum relinquat Irenæus, illos male semper de vera corporum nostrorum resurrectione sensuros et credituros, qui veram vivificatricem carnis Christi in eucharistia præsentiam et participationem ahnegabant et oppugnabant: quod jam Farellus, Genevanæ apostasie primus auctor et Calvinus in illa cathedra pestilentiæ antecessor, plus satis ostendit eandem resurrectionem imposibilem esse, cum ethnicis, Simonianis et Marcionitis clamitans. Hoc enim Calvinus indicat, quando ad illum ita scribit: « Quod res tibi incredibilis videtur, hujus carnis resurrectionis, nihil mirum, » etc. Ecce quam semper in pejus mali homines proficiunt, etc. De his quoque scripsimus in caput 34 lib. iv, nota 22.

Quando ergo et mistus calix. Roffen. Ita Œcolampadium convenit: « Finge, si potes, quibus verbis Irenæus potuit rem pro nobis aperuisse dilucidius. Quando, inquit, mistus calix, et fractus panis percipit verbum Dei, sit eucharistia corporis et sanguinis Christi: hoc est, prolatis super pane et vino Christi verbis, protinus sit ex eis corpus et sanguis Christi. »

Fractus panis. Ita legunt Roffensis et Œcolampadius lib. iv *De eucharistia*, cap. 23, quos secuti sunt codices Lausanæ et Basileæ 1571 excusi, apud Episcopios; alii omnes, « factus panis, » quibus consentit noster vel. cod. Cæterum consecrationis verba, quæ super panem et calicem mistum proferuntur, penitus necessaria esse ad eucharistiæ perfectionem istis verbis agnoscit Irenæus; indeque sequitur, Gnosticis posterioribus nullum omnino ejus sacramenti usum existere; quandoquidem solius prædicationis verbum, consecrationis contra nunquam admittant. De his copiosius disseruimus in 34 cap. lib. iv.

Ex quibus augetur. Roffensis: « Porro quod dicit ex his augeri corpora nostra, isthuc, opinor, spectat, ut sicut tritici granum post mortificationem ejus auctius et multiplicius ex terra surgit, ita et corpora nostra, postquam ad exinanitionem cinerum per mortem redacta sunt, virtute tamen carnis ipsius vivificatricis, qua pasti sumus et unum effecti cum illo capitali grano, tandem ad cumulatiorem resurgemus gloriam. »

Quomodo carnem negans. Tam constans et gravis Interrogatio suo majestatis et ponderis habere vi-

detur, quam si absoluta et simpliciter affirmatioue usus esset. Docet autem carnem nostram ideo capacem esse vitæ cœlestis ac æternæ, quod revera corpore et sanguine Christi foveatur. Ergo eucharistiæ perceptione, non tantum animi cogitatione, aut fidei illa de cœlo apprehendentis ore, quemadmodum comminiscuntur Calviniani; sed reipsa et corporis ore substantiiliter præsentia suscipiuntur et comeduntur, juxta Christi præsentia: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis »⁴³. etc.; accipite et comedite, hoc est corpus meum »⁴⁴. Hoc ipsum quoque docet Tertull. scribens: « Caro nostra corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur »⁴⁵. Hinc Chrysostomus exclamat: « O miraculum! O Dei benignitatem! Qui cum Patre sursum sedet, in illo temporis articulo omnium manibus pertractatur »⁴⁶. Et rursus: « Hic plenus existens, et illic plenus; unum corpus, » etc. Rom. 17 in Epist. ad Heb. Et Basilius Magnus in Liturgia: « Qui sursum Patri considerat, et hic nobis invisibiliter coexistit. » Nyssenus de nique oratione de Paschate: « Innumerabilibus locis consecratur, et tamen unum corpus est. » Videatur idem orat. catech., cap. 37, et Cyrillus Jerosolymitanus catechesi 4, mystagogica, etc. Ex his autem constat et eandem Christi carnem in eucharistia reipsa præsentem adesse, tametsi in plurimis locis conficiatur et distribuatur; et corporis ore vere percipi et sumi, et hujus participatione jus et arrham resurrectionis, adeoque ipsam immortalitatem ex ipsa et per ipsam corpora nostra vere sumere. Hinc pius doctusque Roffensis: « Non jam disquirimus an vere corpus et sanguis Christi sint in eucharistia, quemadmodum omnes orthodoxi sentiunt, an figurate solum, ut hæretica impietas arbitratur. Quod sequitur in Irenæo, nostram sententiam apertissime comprobatur. Quomodo, inquit, hæretici negant carnem esse capacem donationis Dei, hoc est, æternæ vitæ, quandoquidem Christi corpore sanguineque nutritur, et sit ipsius membrum? Quid, precor, dilucidius pro nobis dici queat? »

Corporis Christi nutritur. Absurdum esse hanc Irenæi locutionem garrulenti Œcolampadio ita occurrit Roffensis lib. iv, cap. 20: « Alere multa dici possunt, quæ minime tamen in carnem vertuntur, quam fovent. Aurum enim et margaritæ, gemmæque pretiosæ cum in medicaminibus terantur, multam asseruntur a medicis virtutem et fomentum præbere corpori, nec tamen ipsa vertuntur in substantiam corporis. Et pari modo, quid prohibet vivificatricem Christi carnem, illis a quibus pie sumitur, potentissima quadam et ineffabili sua virtute præstare fomentum et modo quodam alere? »

Quemadmodum et beatus Apostolus ait. Roffensis: « Confirmat sententiam suam Irenæus verbis Apostoli. Non hic disputo quam recte sensum attingat apostolicum: sed hoc interim affirmo neminem apertius docere corpus et sanguinem Christi contineri in eucharistia, quam hic faciat Irenæus; usque adeo ut fateatur etiam nos, qui Christi carne vescimur, et bibimus ejus sanguinem, non hominis alicujus imaginarii et spiritualis carnem edere sanguinemque bibere; sed ejus qui vere naturam habet hominis, carnisque nervisque constantis, propterea non imaginario sanguine, neque carne imaginaria, sed vero sanguine veritate carne Christi nos asserit nutrir. »

Et quemadmodum lignum vitis. Roffensis: « Carnem Christi tantas vires nostræ carni præbere, et postquam hæc incenerata fuerit tandem reviviscat, hoc exemplo apertissime demonstrat. Ecce lignum vitis, tametsi mortuum videatur, depositum ubiolum in terra suo tempore fructificat. Similiter et

³⁹ I Cor. xv, 53. ⁴⁰ Philip. iii, 21. ⁴¹ Joan. vi, 55, 57. ⁴² Tractat. 26 in Joan. ⁴³ Joan. vi, 54. ⁴⁴ Math. xxvi, 26; Marc. xiv, 22; Luc. xxii, 19. ⁴⁵ Lib. de resur. carnis, c. 8. ⁴⁶ Lib. iii De sacerdotio.

granum tritici, quanquam seminatum in terra mox corrumpitur, tamen postea cum ampliori fenore resurgit; et hæc per naturam fieri conspicimus. Quid ergo mirum si corpora nostra carne et sanguine Christi nutrita, postquam redacta sunt in cineres; per hujus tamen escæ vires et efficaciam, operante Spiritu, Verboque Dei, resurgant ad immortalitatis gloriam? De reliquis doctissimis et pulcherrimis hujus auctoris verbis supersedeo; quæ quisquis accurate expenderit pieque vixerit, mirabor si sibi non persuadeat miram et puram corporis et sanguinis veritatem in eucharistia.

Depositum in terra. Vetus codex, « dispositum in terram; » nihil muto, quod sensus idem sit.

Et percipientia verbum Dei. Novem has voces, quas manifeste desiderabant omnes excusi codices, ex veteri restitimus.

Ex J. Ern. Græbi adnotationibus in cap. 2.

Pag. 230. *Universam dispositionem.* Græce ολοϋϋλαϋ, id est, nativitatem, passionem et mortem Salvatoris; hæc enim omnia voce ολοϋϋλαϋ in S. Patrum monumentis denotari constat.

Secundum hæc videlicet, nec Dominus sanguine suo redemit nos, etc. Id est, si Christus non est incarnatus, ergo non redemit nos sanguine suo, quia sanguis non est nisi a carne et venis; ergo in eucharistia non communicat nobis suum sanguinem, siquidem nullum habuit; si non fuit incarnatus; neque item corpus suum; nec enim potuit panem in corpus suum vertere et nobis illud dare, si nullum corpus habuit. Atqui vero nos redemit sanguine suo, teste Apostolo, et vere nobis dedit seu communicavit in eucharistia corpus et sanguinem suum, ergo vere est incarnatus. Halloix, in *Vita Irenæi*, cap. 29, pag. 553, sic a Græbio citatus.

Neque calix eucharistie communicatio sanguinis ejus est, neque panis quem frangimus, etc. Eodem argumento usus est Tertullianus lib. iv *Contra Marcionem*, cap. 40: « Acceptum panem et distributum discipulis suis corpus suum illum fecit; Hoc est corpus meum, dicendo, id est, figura corporis mei. Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus. Cæterum vacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset... Sic et in calicis mentione testamentum constituens sanguine suo obsignatum, substantiam corporis confirmavit. Nullius enim corporis sanguis potest esse, nisi carnis. Nam et si qua corporis qualitas non carnea opponetur nobis, certe sanguinem nisi carnea non habebit. Ita consiit probatio corporis de testimonio carnis, probatio carnis de testimonio sanguinis. »

Pag. 294. *Τὸ χρῆμα ἑρῶν ποτήριον.* Sicuti supra p. 57, lin. 1 (p. 60, lin. 15), Marcum hæreticum ποτήριον χρῆμα ὄψω consecrasset refert; ita hoc loco catholicis quoque crama istud in usu fuisse innuat; quod et ex Justini martyris *Apologia* ad Antoninum, pag. 125 nostræ editionis, lin. 12, pag. 128, lin. 1, ac pag. 151, lin. 25, aliisque scriptoribus constat. Fecerunt id exemplo ipsius Servatoris nostri, qui in prima særa cœna « temperamentum calicis suum sanguinem confirmavit, » ut Irenæus supra pag. 557, col. 2, lin. 1 (pag. 270, col. 2, lin. 39), scribit, et « missionem calicis novam in regno cum 186 discipulis habiturum se pollicitus » est, prout inferius cap. ultimo in fine loquitur. Neque hæc de re dubitabit, qui istum ritum inter Juæos adeo receptum fuisse consideraverit, ut paschale epulum haud rite mero vino sine aqua se celebrare putaverint, sicut ex Maimonide *De solemnitate paschali*, cap. 7, § 9 probavit auctor egregii plane, licet anonymi tractatus Anglice scripti, « De jejunio quadragesimali, honoris causa a me nominandus, D. Georgius Hooperus, decanus Cantuariensis. Atqui hæc Judæorum ante Christum, et Christianorum post eum continuæ praxis ac doctrina,

sicut idem ab ipso Christo factum indicat, ita et omnibus faciendum injungit. Nam, uti S. Cyprianus epist. 63 scribit: « Si in sacrificio, quod Christus obtulerit, non nisi Christus sequendus est, utique id nos obaudire et facere oportet, quod Christus fecit, et quod faciendum esse mandavit (dicens: Hoc facite in mei commemorationem **), quando ipse in Evangelio dicat: « Si feceritis quod mando vobis, jam non dico vos servos, sed amicos ». » Integra scilicet epistola ista opposita erat Iis, qui solam aquam in eucharistico poculo offerebant, exemplo Ebionitarum, de quibus vide præced. pag. 394, col. 1, lin. 30 seqq. ac ibidem not. 7. Contra illos itaque inter alia argumenta ipsorum factum Christi, in institutione sacramenti mistum calicem offerentis, valde urget; quodque adversarii majorum suorum consuetudinem opponerent, modo citatis post pauca subjungit: « Si solus Christus audiendus est, non debemus attendere quid alius ante nos faciendum putaverit. Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem; cum per Isaiam prophetam Deus loquatur et dicat: « Sine causa autem colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes »; » et iterum Dominus in Evangelio hoc idem repetat, dicens: « Rejicitis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatistis » etc. Quæ ideo profero, ut ea considerent qui contra in eucharistico calice solum vinum sine aqua sacræ mensæ apponunt; periude, ut in Oriente faciunt Armenii, ideo rejecti canone 32 synodi Trullanæ, privatos scriptores, veluti Theophylactum in cap. xix Joannis, aliosque præteream. Sane S. martyr Cyprianus alterutrus, sive vini, sive aquæ delictum reprehendit, inter alia scribens: « In sanctificando calice Domini offerri aqua sola non potest, quomodo nec vinum solum potest. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis (quos per aquam vino mistam in calice designari aut hæc probaverat); si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo: quando autem utrumque miscetur et adunatum confusa sibi invicem copulatur, tunc sacramentum spiritale et cœlestis perficitur. » Cæterum iisdem, quibus laudatus martyr epistolam suam clausit verbis, hujus adnotationis lineam facio: « Religioni igitur nostræ congruit, et timori, et ipsi loco atque officio sacerdotii nostri... in Dominico calice miscendo et offerendo custodire traditionis Dominicæ veritatem, et quod prius apud quosdam videtur erratum, Domino monente corrigere; ut cum in claritate sua et majestate cœlesti venire cœperit, inveniat nos tenere quod monuit, observare quod docuit, facere quod fecit. »

Ex τῆς σαρχὸς αὐτοῦ, καὶ ἐκ τῶν ὀστέων αὐτοῦ. Hæc cum utraque citatio et vetus etiam versio Irenæi agnoscat, plurimum inde confirmantur, ideoque merito rejicitur adnotatio Grotii ad Ep̄ct̄. v, 50, suspicantis verba ista, quod in ms. Alexandrino haud existent, a quopiam ad marginem ascripta, in textum apostolicum irrepsisse. Imo potius in dicto codice et versione Æthiopica, occasione recurrentis ultimæ vocis αὐτοῦ, omiſsa videntur.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 3.

Pag. 295. *Ut veritatem simul.* Vetus codex, « ut nec veritatem simul et dilectionem auferret ab eo, et eam quæ est ad eum, qui fecit eum. Utrorunque enim experientia vera, » etc. Quia meliorem excusorum codicum lectionem judicavimus, hæc tantum indicamus.

Quoniam sumpsit Deus. Eodem pacto Tertullianus lib. *De resurrect. carn.*: « Idoneus est, scribit, reficere carnem qui fecit: quanto plus et fecisse, quam refecisse, initium dedisse, quam reddidisse? Ita restitutionem carnis faciliorem credas institutione. » Similia rursus idem tradit cap. 45 *Apolog.*

** Luc. xxii, 19. ** Joan. xv, 14, 15. ** Isa. xxix, 43. ** Marc. vii, 8.

quibus aspiatur Athenagoras libello *De resurrect. A carnis*; ornate et copiose præ cæteris Clemens Roman. lib. v *Constit. apostol.*, cap. 8, et Cyrillus Jeros. catach. 18.

Pag. 296. *Nondum factus*. Octo istas dictiones ex veteri codice restitimus.

Quæ autem sapientia. Vetus cod., et quæ autem sapientiam participant Domini.

Quæ jam meditata et assueta sit. Id est, quæ se in ea exercuerit et assuefecerit. Nam *μαλετῆσαι*, est meditari et exerceri, sive preparari ad aliquid; unde *μαλέτας* declamationes et exercitationes rhetorum appellant. Fortasse scripsit Irenæus *μαμαλετημένη καὶ εἰδισμένη*, exercitata et assuefacta. Expunximus (assuecit,) et ex vet. cod. reposuimus (assueta sit.)

Quoniam autem participatrix vitæ. Quædam hoc loco adjicit vet. cod. quæ textui inserere nolimus, quoniam plenum sensum non reddant, sed alia desiderare videantur, et ea sunt: « Quoniam autem participatrix vitæ sit caro, ex hoc quod iuvat ostenditur, rei vitæ manifestum est; illo enim præstante vitam nobis vivimus, » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 4.

Pag. 197. *Præter Demurgum*. Tres has voces codices omnes excusi hactenus desiderarant. Porro lib. 1, cap. 1, 13, 16, 19, 25, 33, satis superque illos dinumeravit, qui alium Deum a mundi conditore constituerunt.

Per prophetas. Notissimæ et certissimæ sunt prophetiæ de carnis resurrectione in libro Job, cap. xix, 25 et 27. Item Ezechieli xxxvii, 3, 4, etc.; Danieli xii, 2; Isaiæ xxvi, 19; ex quibus Tertullianus, Ambrosius, Cyrillus et alii, post Irenæum futuram generalemque nostrum omnium resurrectionem adversus hostes ejus confirmant.

Quibus a sua. Novem has dictiones ex veteri cod. adiecit, et non ita multo post, tres alias.

Ejusdem adnotationes in cap. 5.

Pag. 298. *Legant Scripturas*. Genesis v capite Adam 930, Seth 912, Enos 905, Cainan 910, Malaleel 895, Mathusala 969 annis vixisse referuntur. Augustinus xv *De civitate*, cap. 12, nullo modo audiendos censet, qui putant aliter annos illos illis temporibus computatos, i. e. tantæ brevitatis, ut unus annus noster decem illorum habuisse credatur. Irenæus quoque idem pro certo habet, alias nullum inde traheret argumentum.

Verum quia multi hoc tam breve vivere nostrum secum reputantes, et Scripturæ auctoritatem convellere non audentes, annos illos non solis circuitu, sed lunæ senio confici putarunt, ut pro annis menses habeantur; Varronem quoque Romanorum doctissimum, atque Plinium, incertum, fabulosum, aut id etiam impossibile existimasse, quod fertur de tanta priscorum vivacitate, totque annorum sæculis compertum habeam; idcirco rem istam paulo accuratius excutere non erit injucundum. Ac imprimis non video, cur primigeniorum hominum vitam tantopere miremur, cum nostra diuturnior sit, si lunæ menstruis et non solis periodo annos illorum ætiamur; quandoquidem si qui nostrum ad centesimum pervenit annum, tum ille 1200 lunares annos vivere certum est, quod nulli unquam veterum datum fuit. Ad hæc, Josephus lib. 1 *Antiq.* rationes non contemnendas reddit, cur illi in tot sæcula vitæ suæ tempora prorogare potuerint. Illi nimirum Deo amici, et ab ipso prorsus producti, et integriore utentes alimento; præterea etiam virtutis gratia, et et res posteris peritiles invenirent et traderent, ob id non injuria multis annorum chiliadibus vixisse putandi sunt.

At ut ethnais os obstruamus, qui hac in re Scri-

pturis divinis fidem non habent; ex illorum auctoribus producimus nonnullos, quos longissimam vitam vixisse negare non poterunt. Pinius ipse Valerio Corvino et Metello 100 annos tribuit⁶⁰; Terentii Ciceronis 117; Arganthonio regi 150; Cyniræ 160; Eginio 200; Pictoreo 500; Dandoni 500; alteri ex Xenophontis auctoritate 800. Lucianus libello, cui titulus est, *Περὶ μακροβιωῦν*, i. e. *De iis qui ad longævam ætatem pervenerunt*, Tiresiam vatem ad sex usque ætates, Nestorem ad tres vitam produxisse scribit; Numam Pampilius et Servium Tullium 80; Tarquinium 90; Agathoclem et Hieronem 92; Cyrum 100; Mnascirem 69; Manomem, 115; Democritum, 104. Xenophilum 105; Solonem, Thaletem, Pitachum, 100; Ciesibium, 124 annos vel attigisse vel superasse, et quatuordecim alios macrobios asseverat et dinumerat, Homero, Herodoto, Anacreonte et multis aliis laudatis auctoribus. Valerius Maximus Æthiopes Indosque 150 annos transgredi, Epirotas quosdam 300 explere, et Litorium quemdam trecentessimum cumulasse testis est. Quid igitur de nostris garriunt, quos e Scripturis nonngentos attigisse docemus? Concedant saltem homini, cui uni, ut scribit Plinius⁶¹, immensa vivendi cupido, quod cornicibus et cervis non denegant. Cornices novem sæcula vivere posse concedunt 187. Hesiodus, Virgilius, Ovidius, Martialis. Hesiodi versiculum de cervis Virgilius interpretatur:

Et quater egreditur cornicis sæcula cervus.

Satyricus etiam poeta:

*Jam juvenem torquet longa et cervina senectus*⁶².

Sed de his pro occasione satis.

Enoch placens Deo. Hunc Irenæi locum sic exprimit Tertullianus: « Quod hodie Enoch et Elias nondum resurrectione dispuncti, quia nec morte sancti, qua tantum de orbe translati, et hoc ipso jam æternitatis candidati ab omni vitio, et ab omni damno, et ab omni injuria et contumelia immunitatem carnis ejiciunt; cuiusmodi ad eum testimonium signant, nisi quia credi oportet hæc futurae integritatis esse documenta⁶³! » Epiphanius quoque, in *Anchirato*, vocat Enochum et Eliam duos primogenitos nostræ resurrectionis: et illum quidem in præputio et conjugali contumelia, hunc autem in circumcissione et virginitate, quibus subscribit Augustinus xv *De civit. Dei*, cap. 19. Clementis Romani verba sunt, lib. v *Constit.*, cap. 8: « Si voluisset Deus homines immortales manere, quod hoc facere potuit ostendit in Enoch et Elia, quos mortem experiri non permisit.

Illuc translatis esse. Disputationem de loco in quem Deus transtulerit, et lucusque viventes conservavit Enochum et Eliam, Augustus nus judicavit ad fidem non pertinere, lib. 11 *De peccato originali*, cap. 25. At cum hic Irenæus doceat apostolorum discipulos et auditores, illos in paradisum terrestrem, ubicunque ille sit, translatos fuisse, indeque qui adversus Antichristum præliantur, venturos; cui sententiæ omnes fere Græci et Latini Patres aspiantur; mihi parum tutum videtur aliter nunc sentire. Patrum nomina locosque in quibus id legitur, præter eos quos in cap. 30 libri quarti adduximus, hic signare in gratiam studiosorum e re est. Nicodemus *Histor. de resurrectione Domini*; Isidorus *De vita et obitu sanctorum*; Hippolytus martyr orat. *De Antichristo*, Ambrosius in cap. 14 Roman.; Athanasius lib. *Quod Nicæna synodus*, etc., Gregorius in xviii, cap. Job et hom. 12 in Ezechiel; Hieronymus epist. ad Pammachium adversus errores Joan. Jeros. Damascenus lib. 14 cap. 23, Justinus martyr quæst. 85 ad orthod., Aretas Cappadox in xi cap. Apocal., Procopius Gazæus in 14 Genes. Plures alios legendo notes licet.

⁶⁰ Lib. vii, cap. 48, Valerius lib. viii, cap. 14. ⁶¹ Lib. viii, cap. 14. ⁶² Juven. sat. xiv, v. 251.

⁶³ Lib. De resur. caru.

Conspicantes. Ita codex vetus; excusi, « conspicantes. »

Ananias etiam. Eadem habet Tertullianus hisce verbis: « Corporum a resurrectione futuræ integritatis documenta fuerunt vestimenta et calciamenta filiorum Israelis indetrita quadraginta annis; et quod Babylonii ignes trium fratrum nec thiaras, nec sarabara læsarunt, quod Jonas incolumis exspuitur²⁴. » Et Clemens Rom. lib. v *Constit.*, cap. 8: « Qui Jonam post tertium diem vivum incolumemque de ventre celi eduxit, et tres pueros Babylonico camino eripuit, is quoque nos poterit a morte excitare. »

Et inopinata et impossibilia naturæ. Admodum recte sancteque pronuntiat de immensa et incomprehensibili Dei potentia, qua res non solum omnem vim creatam exsuperantes, sed et humano iudicio incomprehensibiles et impossibiles nullo labore perficiat: ut camini Babylonicæ diligenter expensa historia palam manifestat. Nam idem ignis simul et semel summo ardore ferrea vincula sanctorum liquefecit, Chaldæosque satellites absumpsit; sanctos vero ipsos instar roris et venti suaviter flantis refrigeravit, nec vestis aut capitis pilum levissimum attigit. Potuisset addere ferrum securis simul levitate innatans et ferri gravitatem retinens. Item aquas maris Rubri simul instar muri assurgentes et rigentes, cum tamen simul natura graves essent et liquidæ. Sed ad alia properans tantum subjicit: Denique eorum quæ fecit legibus non esse subjectum, sed e contrario, cunctas res conditas una cum legibus suis subditas esse voluntati ejus. Denique hoc manifestissimo et certissimo a Filio Dei nobis dato primo principio: « Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum²⁵, » contentus, propositam de resurrectione disputationem persequitur.

Hanc autem viri apostolici « de omnipotentia Dei » doctrinam observare visum est in Sacramentarium diabolicam plane blasphemiam, qua dicunt « Deum nec intelligere, nec velle, nec unquam efficere posse, ut idem numero corpus Christi Filii sui simul sit in plurimis locis. » Et ne querantur hoc illis perperam a nobis objici, ecce Bezae verba: « Quædam ita in rebus insita sunt ut si mutantur, rerum ipsarum interitum necessario secum trahant; quo fit ut, salvis rebus, Deus illa mutare nec velit, nec possit²⁶. » Et rursus in libro *Contra Selneccerum* ait: « Concludimus ergo Christum non modo nolle, verum etiam non posse velle corpus suum multis simul in locis sistere. » Et ne solus Beza in tam tetra errore versari putetur, Carolstadius dialogo *De carne*, (Ecolampadius libro *De verbis Domini*, Zoinglius lib. *Contra Lutheri Confessionem*, Petrus Vermilius lib. *Contra Bruentium*, Simonius *Contra Schegkium*, Abdias Liberinus in *Synagmate*, Simlerus *Contra Jacobum Andream*, Tholmannus in *Assertionibus*, Danæus libris *Contra Selneccerum et Chemnitium*; et ut contraham, Sacramentarii omnes hac eadem adversus infinitam Dei potestatem impietate et blasphemiam sunt commaculati. Hanc superiore anno refutavimus in dialogo. Hæc solum hæc sanctissima Augustini verba subjicio: « Sicut non fuit impossibile Deo, quas voluit instituire; sic ei non est impossibile, in quidquid voluerit, quas instituit, mutare naturas²⁷. »

Ejusdem annotationes in cap. 6.

Id est, per Filium et Spiritum sanctum. Quando sic Spiritum sanctum connectit Patri et Filio in hominis creatione, uti et paulo superius docuit ad illum quoque pertinere hæc verba: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram²⁸; » clarum et certum est, quod et ipsum natura Deum, Patri et Filio coeternum et consubstantialem pron-

teatur, ut et alibi adversus Centuriatorum sycophantias signavimus.

Admixta ei carni. Ita vetus codex; excusi omnes, « admixta in carne. »

Quæ est plasmata secundum imaginem Dei. Videtur imaginem Dei in carne constituere; quod Augustinus improbat, lib. xii *De Trinit.*, cap. 7, et lib. vi *De Genes. ad litteram*, cap. 12. Idem rursus lib. *De hæresibus*, post Philastrium, eam opinionem inter hæreses annumerat. Cassianus quoque, collatione 10, Anthropomorphitas Deum ideo corporeum dixisse scribit, quod juxta corpus hominem ad imaginem suam fecisset.

Abiit autem ut hæc Irenæi verba ullum errorem continere dicamus; quandoquidem imaginis nomine formam in cælum erectam, vitam immortalem, aliaque non exigua dona corpori ipsi a Deo collata intelligit; quibus animi facultates internæ indicantur, et Creatoris potentia, sapientia bonitasque referebantur; quæ etiam Augustinus ipse nunc similitudinem Dei, nunc vestigia nominat, lib. i *De Genes.*, cap. 16, et lib. vi, cap. 12.

Quemadmodum multos audivimus fratres. Hæc Irenæi verba recitat Eusebius, usque ad illud, « quos et spirituales Apostolus vocat, lib. v *Historiæ*, cap. 7. Similia istis videre etiam licebit supra lib. ii, cap. 57, quo loco quædam adnotavimus.

Propter effusionem Spiritus. His agnoscit primum hominem conditum fuisse cum excellenti et copiosa donorum Spiritus sancti effusione, utpote justitia originali, rerum omnium scientia, summa animi rectitudine, posse non peccare et non mori, aliisque divinis charismatibus et virtutibus, in quibus maxime consistebat illa similitudo Dei, quæ peccato amissa est. Non autem imago, quæ ad naturæ facultates attinet, quemadmodum constentantur Basilii hom. 10 *Hexæm.*, Hieronymus in cap. 28 *Ezechielis*, Chrysostomus homilia 8 in *Genes*. Damatur vero crassissimus Lutheri error in cap. 3 *Genes*. scribentis: « Justitiam originalem non fuisse gratuitam ac cœlestem donum, sed naturale, quale lumen oculis. »

Et hic est qui secundum. Hic manifeste constitutum esse agnoscit imaginem Dei in spiritu hominis, non in carne; quapropter ex ista sententia, illa prior quam observabamus emollicuda et interpretanda est.

Imaginem quidem habens. Aperte distinguit inter imaginem et similitudinem Dei; quemadmodum et scholastici recte delinunt illam consistere in naturalibus, id est tribus animæ facultatibus; istam vero in donis gratuitis et supernaturalibus. Origenes lib. iii *De principiis*, sapienter imaginem Dei appellat « dignitatem primæ conditionis; » similitudinem vero « perfectionem et consummationem servatam. »

Sed aut partem. Codices excusi, « sed et partem. » *Commisio autem et unio.* Eodem pacto Justinus martyr, initio lib. *De Trinitate*, et Athenagoras, lib. *De resurr.*, describunt hominem; sed aperta sunt Tertulliani verba: « Vocabulum homo consertarum duarum substantiarum quodammodo Æbula est, sub quo non possunt esse nisi coherentes lib. *De resurr. carn.* »

Pag. 300. Templum igitur Dei. Hæc Irenæi pro asserenda corporum nostrorum resurrectione argumenta aliquanto fusius 188 et clarius pertractat Cyrillus Jerosolymitanus catechesi 4, usumque illorum his verbis tandem ostendit: « Parce itaque corpori, tanquam templo Spiritus sancti. Non lodes in fornicationibus carnem, ne polluas stolam pulcherrimam; quod si polluisti, abue per poenitentiam, etc. Custodi corpus Domino mundum, et Dominus respiciat corpus, etc. Modeste tractes

²⁴ Lib. *De resurr. carn.* ²⁵ Luc. xviii, 27. ²⁶ In Creophagia, et tom. i *Oper. sq.*, 152. ²⁷ Lib. xxi *D* civitate Dei. ²⁸ Gen. i, 26.

corpus, hoc te moneo, et cognosce quod cum corpore resurges ad iudicium, » etc.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 6.

Pag. 299. Neque enim plasmatis carnis ipsa secundum se homo perfectus est... neque enim et anima ipsa secundum se homo. Gemina prorsus sunt Iustini martyris verba lib. De resurrectione. tom. I Spicilegii Patrum sæculi II, pag. 188 : Μη οὖν καθ' ἑαυτὴν ψυχὴ ἀνθρώπος ; οὐκ, ἀλλ' ἀνθρώπου ψυχὴ· μὴ οὖν καλοῦτο σῶμα ἀνθρώπος ; Οὐκ, ἀλλ' ἀνθρώπου σῶμα καλεῖται.

Pag. 300. Trium, et unam et eandem ipsorum sciebat salutem. Ita et Iustinus martyr lib. De resurr., tom. I Spicilegii Patrum sæculi II, pag. 192 : Τὰ τρία ταῦτα τοῖς ἐπιθεῖα εὐκρινῆ καὶ πίστιν ἀδιεκριτον ἐν τῷ Θεῷ ἔχουσι σωθῆσθαι. « Tria hæc in iis qui spem sinceram et fidem firmam in Deo habuerint, salvabuntur. »

Adnotationes Fr. Feuudentii in cap. 7.

Pag. 300. Quomodo igitur Christus. Iisdem istis argumentis in eisdem rei confirmationem utitur Ignatius in epistolis passim, Tertullianus lib. De resurrect. carnis, Hieronymus adversus errores Joan. Jerosolymitani.

A mortuis. Septem has voces ex vet. cod. restitimus.

Sed incorruptibiles animæ. Aliquot valentissimis argumentis confirmat animas humanas prorsus immortales et incorruptibiles esse. Primo, quod non sint ex terra formate ut corpora, sed divino flatu et inspiratione conditæ et infusæ. Secundo, quod sint incorporeales, corpora vero tantum morti subijciuntur. Tertio, quod dicantur status vitæ, eamque impertiant corporibus mortalibus; maneat autem ipsæ immortales substantiæ, prophetæ regio idipsam affirmante. Quarto, sunt incompositi et simplices spiritus; igitur nullaque morte solvi, nullaque corruptione dissolvi possunt. Postremo, quæcumque Litteris sacris prædicantur de vera morte, corruptione et resurrectione, ea ad corpora nostra attinere, non ad animas. Igitur illæ nec sunt mortales, nec in ultimo die de pulvere terræ suscitandæ. His porro confirmandæ sunt piorum animæ adversus veteres et novos animicidas et atheos, de quibus diximus in cap. 63 lib. II.

Flatum vitæ existentem. Sextdecim istas dictiones ex vet. cod. adjecimus; unicam delevimus, nempe « flatu. »

Caro, de qua. Vetus cod. paululum ita deflectit : « Caro, de qua sermo est, quoniam vivificavit eam Deus. »

Superest igitur. Ita et Tertull. lib. De resurrect. carn. : « Cum audio resurrectionem homini imminere, quæram necesse quid ejus cadere sortitum sit. Si quidem nihil resurgere expectabit, nisi quod ante succiderit, » etc.

Pag. 301. Diligitis. Delevimus « diligite, » ex codicibus excusis; et mox ex veteri codice addidimus, « creditis. »

Facies nostra videbit faciem Dei. Quo pacto id fieri poterit, declarat Augustinus xxii De civit. Dei, cap. 29, prohibens inprimis, ne quis in Deo faciem aliquam corpoream imagnetur; aut nos per faciem corporis, ubi sunt oculi corporales, Deum visurus putet; quoniam sicut angeli vident, ita et nos Deum visuri simus; quæ visio nobis ut præmium laici servatur.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 7.

Pag. 300. Quomodo igitur Christus. Iisdem istis argumentis in ejusdem rei confirmationem utitur Iustinus martyr lib. De resurrect. carnis, tom. I. Spicileg. Patrum sæc. II, pag. 191, ita scribens : Τίνας οὖν ἔδειξεν ἐν τῇ σαρκὶ τῇ παθοῦσιν ἀνέστη, εἰ μὴ ἵνα δείξῃ τὴν σαρκικὴν ἀνάστασιν; Καὶ τοῦτο βουλόµενος πιστώσαι τῶν μαθητῶν αὐτοῦ μὴ πιστεύοντων, εἰ ἀληθὺς σῶματι ἀνέστη, βλέπόντων αὐτῶν καὶ δισταπόντων, εἶπεν αὐτοῖς : Ὁπω ἔχετε πί-

στιν, φησὶν ; Ἴδετε, δεῖ ἐγὼ εἶμι. Καὶ ψηλασθὲν αὐτὸν ἐπέτρπευεν αὐτοῖς, καὶ τοὺς τόπους τῶν ἰσθμῶν ἐν ταῖς χερσὶν ἐπέδεικνυε. « Qua igitur de causa in carne, quæ passa erat, resurrexit? nisi in carnis resurrectionem demonstraret? Nam volens ipse a discipulis suis non credentibus probari, quod revera corpore resurrexisset ipsis videntibus ac dubitantibus dixit : Nondum, inquit, creditis? Videte, quia ego sum. Et se palpandum ipsæ obtulit, et loca clavorum in manibus suis ostendit. »

Superest igitur. Ita et Iustinus martyr loco jam citato : Ἀνάστασις ἐστὶ τοῦ πεπτωκότος; σαρκίου· πνεῦμα γὰρ οὐ πίπτει· ψυχὴ ἐν σῶματι ἐστίν. οὐ γὰρ δὲ ἄψυχον· σῶμα ψυχῆς ἀποσπασίτου οὐκ ἐστίν. « Resurrectio est carnis, quæ cecidit; spiritum enim calescere non potest. Anima in corpore est, non vivit autem sine anima corpus, deserente anima non existit. » Adnotationes Fr. Feuudentii in cap. 8.

Pag. 301. Nunc autem partem Spiritus sumimus. Non de essentia illa Spiritus sancti, quæ ipsi cum Patre et Filio eadem est, loquitur Irenæus; sed de donis illis et charismatibus internis et externis, quæ initio nascentis Ecclesiæ passim conferebantur. Nam plerumque Spiritus ponitur pro gratia spiritali, ut docet Ambros. lib. III De Spiritu sancto, cap. 12.

Quod et pignus. Pignus est Hieronymo, id quod dari solet creditoribus, donec solvatur debita pecunia : ἀρραβῶνα, quod hic usurpat Apostolus, signum et obligamentum futuræ possessionis, ac quasi pars et portio quedam, ut vult Irenæus.

Quando omnia membra. Censuerunt multi pii et docti viri, sanctos in suprema beatitudine resumtis corporibus suis, non solum mente et animo, sed etiam lingua, arteriis et vocibus articulatis Deo laudes decantaturos, quod hic non obscure significat Irenæus. Et paulo post : « Caro viva, inquit, et incorrupta perseverabit, huiusmodi dicens Deo. » Verba Augustini sunt lib. xxii De civit. Dei, cap. 30 : « Omnia membra et viscera corporis proficiunt in laudibus Dei. » Quod rursus confirmat Commentariis in psalmum cxxix, et homilia 17 in Apocalypsim, et ejus tamen sit opus illud, non Ticonii. Consentiant Cassiodorus et Lyranus in psal. cxxix, et ex scholasticis Thomas in II Sententiarum dist. 2, et in IV, dist. quæst. 2; Richardus Bonaventura, Okam, F. Franciscus Venetus tom. 8 Cantici 3 Harmoniæ mundi.

Cum similes. Sex voces adjecimus, et periodum sententiæ immutavimus auct. vet. cod., sensu tamen eodem, sed clariore manente.

Eos autem qui abijciunt. Hanc Irenæi sententiam nominatim transcripsit Basilicus Magnus, lib. De Spiritu sancto, cap. 29, et ex utroque repetit Euthymius Panopliæ suæ parte secunda, capite 29, inter alias multorum superiorum Patrum, quibus constanter probat Spiritum sanctum Deum esse. Eant igitur Magdeburgenses et obgaudent Irenæum nullibi Spiritum sanctum Deum asserere.

Pag. 302. Munda annuntians. Ita vetus codex; excusi vero, « mundum nuntians. »

Hæc est autem omnium. Hanc allegoriam sequuntur et suis calculis comprobant Origenes homilia 7 in Leviticum, et Gregorius, expositione in vii cap. Cantuicorum, utriusque in excogitandis allegoriis viri mirabiles; Isychius presbyter in xi cap. Levitici, Rabanus, Beda, et alii.

Vivificans verbum. Vetus codex, « vivificans verbum; » existimarem legendum, « ejiciunt a se vivificans verbum. »

Ejusdem adnotationes in cap. 9.

Hæreditare. Ad verbum Græcæ dictionem κληρονομησθαι reddidit; vulgata editio, « possidere. » Ex quo et nos retardare. Septem hæc voces non habent codices omnes excusi, e quibus exprimus « et quæ. » Porro sensum Apostoli hoc pacto exprimit Tertullianus lib. De resur. carnis. Non carnis

substantiam, sed opera volens arceri a regno Dei; A vel carnem et sanguinem, si sola, videlicet sine spiritu, ut hinc quoque animorum salutem colligat.

Carnem, animam et spiritum. Tria quasi diversa ad hominis compositionem constituere videtur, animam, spiritum et corpus: in quam opinionem venisse Plotinum et Apollinarium, qui in Patribus nomen magnum habuerunt, scriptis mandavit Nemesius Eneas episcopus lib. *De natura hominis*, cap. 1. Ac quid sint corpus et anima pervium est; quid vero spiritus nomine velint, non ita. Gregorius spiritum hominis aliquando animam ipsam, aliquando effectum ejus spiritalem, in sacris eloquiis significare probat⁶⁰. Augustinus reprehendit Didymum, eo quod spiritum tertium quiddam in hominis substantia esse vellet, cum ipsa anima sit eo nomine appellata, pro spiritali natura; vel pro eo quod spiritus in corpore⁶¹. Tertullianus ἡγεμονικόν, id est principem aliquem et summum vite gradum in anima quidem admittit: sed constanter negat animam et spiritum duo esse, quæ vel separari possunt, vel etiam concreta existant⁶². Hieronymus, in xxvii caput Matthæi, ex Scripturis declarat spiritum cum anima eundem esse; atque eorum, qui contra sentiunt, opinionem sibi non placere satis indicat, 189 quest. 12 ad Hedibiam, et *Commentarii* in iii c. Danielis. Existimo igitur Irenæum hic spiritus nomine nihil aliud velle intelligere, quam eam vim animæ, quæ æterna spiritaliæque bona meditatatur, eaque summopere desiderat, et sibi flagrat incredibilis quam in scholis superiorem portionem nominamus.

Hæreditate possidet. Veteris codicis auctoritate delivimus (possedit.)

Pag. 302. *Conservare Spiritum Dei.* Delevimus (conservari.) Porro sententia ista Irenæi nominatim utitur Basilus Magnus libro *De Spiritu sancto*, ad illius confirmandam deitatem.

Quæ sunt autem. Vetus codex. (Qui sunt autem, qui sunt mortui?) Cæterum Hieronymus in v caput Matthæi, et auctor Operis Imperfecti apud Chrysostomum homilia nona, pari expositione hanc B. Irenæi approbant, quæ per terram, quam Dominus noster mitibus possidendam pollicetur, corpus eorum intelligatur liberatum a corruptione, et configuratum corpori claritatis suæ. Chromatii episcopi sententiam adijciam. (Hos mites;) scribit ille in cap. Matth., (Dominus beatos ostendit, qui lenitatem Domine mansuetudinis sequentes, beatus illius terræ hæreditate perpetua possessione fruentur. Maxime tamen de terra corporis nostri loquitur, in qua sancti transfigurati in gloriam, secundum Apostolum æterna felicitate regnabunt.)

Ex adnotationibus J. Ern. Græbii in cap. 9.

Pag. 303 *Portemus.* Dicerem Irenæum hic et infra cap. 11 non scripsisse φορέσωμεν, sed Latinum interpretem ex antiqua Italica versione posuisse (portemus) pro (portabimus); nisi ex consequentibus utroque loco verbis sole clarius eluceret ipsummet in suo apostolico codice ita legisse, indeque verba Apostoli tanquam hortatoria ad sanctitatem vite accepisse; sicut et odium in pluribus mss. Græcis ipsæque vetusto Alexandrino codice exstat φορέσωμεν. Nihilominus φορέσωμεν, uti Vulgata Græca habent, genuinam esse lectionem nullum est dubium et bene probatum a doctissimo D. Millio ad liene locum.

Ἐν τῷ αἵματι. Vetus interpres τῷ αἵματι legisse videtur. Intelligi autem per carnem solam in, vel cum sanguine, carnem animatam quidem, sed Spiritu haud sanctificatam; quam Apostolus, 1 Cor. xv, vocat corpus animale, et opponens corpus spirituale.

Κληρονομησαὶ οὐ δύναται, κληρονομηθῆναι δὲ

..... δύναται. Hæc Irenæus ex Justini M. libro *De resurrectione* petiisse videtur, cujus sententiam a Methodio citatam ac approbatam dedi tom. I *Spiritalium Patrum sæculi* 11, pag. 193, et quid de ea sentiam, salvo S. Patrum et martyrum honore, intinavi sequenti pag. 194.

Adnotationes Fr. Fenardenti in cap. 10.

Pag. 304. *Et in ignem mittitur.* Quatuor voces istas ex veter. cod. addidimus. Ille autem non obscure docet opera bona fidei jungenda esse, eaque tamen non nisi divino Spiritu sancti auxilio perlici posse; Pelagianorum opinionem simul et Simonis Magi, ac posteriorum Gnosticorum errores everteus.

Regnum Dei. Vetus codex, (existens, regnum Dei hæreditate possidere non potest.)

Immortalitatem. Quinque istas voces, quas etiam habet Apostolus, ex veteri codice inseruimus.

Spiritus autem vita. Communis editio, (spiritus vivit;) at Græcam Pauli lectionem sequitur Irenæus. Habet enim ζωῆ, et non ζῆ, atque ex Latinis sic legitur Augustinus in psalm. lxxv, lib. xxiv *Contra Faustum*, cap. 2, Ambrosius in *Commentariis*, Hilarius lib. viii *De Trinitate*; ex Græcis Athanasius lib. *Ad Serapionem*, Theophylactus in *Com.* ut loquitur Apostolus de Spiritu sancto, qui per sese vita est, eamque aliis elargitur.

Incipiatis mori. Sic cum Irenæo legit Cyprianus libro *De zelo et timore*. Græce est μέλλετε ἀποθνήσκειν, quod alii vertunt, (s futurum est ut moriamini.) Hermetus Theodoretus interpres: (Si secundum carnem vivitis, secundum carnem moriemini.)

Ejusdem adnotationes in cap. 11.

Pag. 305. *Adulteria, fornicationes.* Quinque priores dictiones singulari numero legit vulgata editio, cui consentiunt Græci codices. Irenæo conformis est Cyprianus libro *De oratione Dominica*.

Sed justificati estis. Tres istas voces cum veteri nostro codice agnoscit Pauli contextus, ideoque eas inseruimus.

Et Spiritum Dei nostri. Cum Spiritui æque ac Christo Domino efficientiam salutis nostre tribuat, illius divinitatem agnoscit, credit et adorat; contradicant licet Maguelburgenses. Subsignant Irenæo Basilus et Ambrosius libris *De Spiritu sancto*.

Ejus qui de limo est. Ita periphrastice reddit vocem χοινοῦ: quem sequitur Cyprianus lib. *De habitu virg.* libro *De zelo et timore*, lib. ii *Adversus Judæos* cap. 10, et lib. iii, cap. 11. Tertullianus libro *De carne Christi* legit (de terræ limo,) alias frequenter vocem Græcam conservat.

Ejusdem adnotationes in cap. 12.

Pag. 306. *Vita possidens animam.* Vetus codex, (vitam possidens homo.)

Spiritus sempiternus. Æternum profitetur esse Spiritum, quapropter vere Deum, Patri et Filio æqualem et consubstantialem.

Deinde abiit. Expunctum obiit auct. vet. cod. Quapropter et primus Adam. Pauli editio Latina communis addit (homo,) quod hic non habet Irenæus, Ambrosius etiam in *Com.* non videtur legisse, Stapulensis admonuit superesse; Erasmus putavit adjectum ab interprete quopiam, Hebraicæ vocis Adam interpretandi gratia.

Pag. 317. *In agnitionem.* Vulgata Pauli editio Latina addit (Dei;) sed illud cum Irenæo desiderant Ambrosius et Græci codices.

Placuit Deo. Vulgata editio, (ei;) sed Irenæi litteræ consentiunt Græca exemplaria. Docet porro eundem apostolum, qui veteris Adami, id est, communi hominum more in utero conceptus, indeque natus fuerat, ea prædicasse quæ ab hæreticis male intellecta obijcebantur; qui tamen veræ resurrectionis exitum fuit assertor. Igitur verbe

⁶⁰ Lib. ii Mor., cap. 3. ⁶¹ Lib. De eccles. dog. cap. 2. ⁶² Lib. De anima.

ex illo allegata contra eundem nequaquam militabant.

Quemadmodum cæci. Ex miraculis super cæcorum, aridorum, aliorumque infirmorum corporibus a Domino factis, concludit ea Deo curæ esse ac proinde olim resurrectura.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 12.

Pag. 307. Sed spoliationem pristinae nostre conversationis. Similiter Clemens Alex. lib. III *Stromat.*, pag. 466, ubi citaverat verba Apostoli: Inimite novum hominem, qui secundum Deum creator⁶², addit: Παλαιὸν δὲ οὐ πρὸς γένεσιν καὶ ἀναγένεσιν φησιν, ἀλλὰ πρὸς τὸν βίον τὸν τε ἐν παρακοῇ, τὸν τε ἐν ὑπακοῇ. « Veterem autem dixit, non respiciens in generationem et regenerationem, sed ad vitam, quæ est in inobedientia et obedientia. »

Placuit Deo. Docet eundem qui veteris Adami, id est communi hominum more in utero conceptus, indeque natus fuerat, factum esse apostolum ac Evangelium prædicasse, eundemque istam carnem, quam in statu corrupto olim habuerat, in statu gratiæ retinuisse; unde et in statu gloriæ eam reventurum colligit.

Quam enim causam habebat, etc. Ita et Justinus M. lib. *De resurrectione*, tom. I *Spicileg. Patrum sæculi II*, pag. 190: *Ἐπεὶ ἐκ μηδὲν ἐρχοῦ τῆς σαρκὸς, εἰ καὶ ἐξ ἐδάπτου αὐτῆν;* « Si caro ad nihil utilis est, cur eam sanavit? »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 12.

Pag. 308. Dicant enim nobis. Tertullianus lib. *De resurr. carn.* hoc paucis ita perstringit: « Exemplum mortuorum a Domino suscitatorum commendabant carnis et animæ resurrectionem, ne cui substantiæ negaretur hoc donum. » Hæc quoque largiore manu Ambrosius lib. *De fide resurrect.*

Et Lazarus. Lazarum vocat Tertullianus præcipuum resurrectionis exemplum.

Hoc symbolum. Non solus hic apostolicorum temporum vir, sed et plurimi et doctissimi et sanctissimi postea Patres docuerunt istius Lazari symbolica, vera tamen alligacione et solutione, insinuatam fuisse eam peccatorum pœnitentium absolutionem, qua post delictorum confessionem ministerio sacerdotum absolvuntur in Ecclesia Christiana: quemadmodum ille sepulchralibus linteis involutus et ligatus, et manibus apostolorum solutus et liber evasit.

Perspicuus autem Calvinus per hoc divinum plane ac clarissimum exemplum, paradoxa sua de sola fide justificante sacramentorum inefficacitate, et clavium a Christo Ecclesiæ traditarum inanitate plane daminari et convelli; sævit inops animi, totumque incensus per orbem, in hujus interpretationis auctores hæcchatus est⁶³, appellans eos « papistas, ter ridiculos, qui confessionem auricularum hinc eliciunt: » 190 insuper, « et mentiri eos qui affirmant Dominum discipulis jussisse, ut Lazarum fasciis solverent. »

Sed attendamus, quos viros hic novus apostolus suis conviciis et probris vexet; quos pro ministeriali sua modestia, ter ridiculos et mendaces appellet. Hunc imprius antiquissimum Petri, Joannis et Pauli discipulorum auditorem, fortissimum Christi martyrem et sapientissimum hæreseon expugnatorem; docentem Lazarum fuisse typum hominis colligati et a Christo traditi aliis ad solvendum. Quibus autem tradidit, nisi discipulis, qui præsto circumstantibus, ad omne præceptum et obsequium ejus promptissimi?

Eximium deinde antistitem et theologum Augustinum, quem de his ita disserentem subjicimus⁶⁴: « Dominus clamavit: Lazare, veni foras⁶⁵. » Cessit voci misericordiæ molis sepulture; cessit mors vite; cessit infernus superno. Elevatus est Lazarus, processit tumulo; et ligatus erat, sicut sunt homi-

nes in confessione peccati agentes pœnitentiam. Jam processerunt a morte; nam non confiterentur nisi procederent. Ipsum confiteri, ab oculo et tenebroso procedere est. Sed quid Dominus Ecclesiæ suæ inquit? « Quæ solveritis in terra, soluta erunt in cælo⁶⁶. » Auditis, viri Calviniani, Lazarum symbolum fuisse hominis pœnitentiam agentem? Intelligitis confessionem, procul dubio auricularem, processione e tenebroso sepulcro designari? Ecclesiæ denique pastoribus ab ipso Filio mandatum esse, ut peccatis ligatos solvant? Attendite cætera. « Cum audis, inquit idem Augustinus, hominem pœnitentem peccatorum, jam revixit; cum audis hominem confitendo proferre conscientiam, jam de sepulcro e ductus est, sed nondum solutus est. Quando, et a quibus solvitur? Quæ solveritis in terra, inquit Christus, erunt soluta et in cælo⁶⁷. »

Non vos pigeat, quæso, homines curiosos et sciendi avidos, eundem insignem magistrum iterum de hac re dicentem audire: « Dominus Lazarum de monumento jam suscitatum obtulit discipulis solvendum, per hoc ostendens potestatem solvendi concessam sacerdotibus. Dixit enim: « Quodcumque solveritis super terram⁶⁸, » etc. Et ne levioris momenti existimetis hunc locum, alterum expendite, quo paucis contracta hujus suscitati Lazari narratione, quemlibet pœnitentem sic idem beatus Dei servus alloquitur: « Surge in corde tuo, prode de sepulcro tuo, id est, mala peccandi consuetudine qua gravaris, crede, et confitere. Qui enim credit, surrexit, qui confitetur, surrexit; quia antequam confiteretur, occullus erat. Et cum confessus fuerit, quid dicetur ministris? Quod dictum est ad suos Lazari: Solvite illum, et sinite abire; quomodo dictum est apostolis: Quæ solveritis in terra, soluta erunt et in cælo⁶⁹. »